⁴¹ Cf. *Ibidem*, Qu. 5 *An somnus prius insit animali quam vigilia*, corpus quaestionis, V, f. 94rb: “Una causa est digestio nutrimenti, nam anima revocat spiritus ad interius tempore et loco digestionis, et spiritus retracti ad interius calefaciunt partes interiores et confortantur digestio, et ex illa retractione contingit immobilitatio sensuum exteriorum, et tunc fit somnus.”

⁴² Cf. *Ibidem*, cap. 7, V, f. 99rb: “Ideo non omnis impotentia sentiendi est somnus, sed illa quae causatur ex evaporatione facta ex nutrimento, nam calido agente in nutrimento circa locum digestionis necesse est fieri evaporationem. Et illud, quod evaporatum est virtute calidi, propellitur sursum ad cerebrum et in frigiditate cerebri infrigidatur et ingrossatur et descendit et impedit influxum virtutis a sensu communi ad sensus exteriores, et fit somnus.”

Cf. *Ibidem*, cap. 7, V, f. 99rb: “Quod somnus causatur ex evaporatione facta ex nutrimento et qualiter hoc sit, dictum est. Intelligendum est quod evaporationes ad cerebrum elevatae et ibidem infrigidatae propter gravitatem suam necesse est descendere, non solum per easdem vias, sed per alias, ut per concavitates nervorum deferentium spiritus vitales et calorem ad organa

and heat in the brain; in the third case, the goal of the retracted *spiritus* is the stomach.⁴³

Burley identifies two phases of sleep, both engaging the *spiritus*. In the first one, the *spiritus* is revoked from outlying organs to accompany natural heat in the process of digestion — this revocation causes drowsiness. In the second phase, digestion produces new *spiritus*, which — as a hot vapour — ascends to the brain, where it is cooled and descends back causing sleep. The objective of this motion is to purify the blood from toxic substances. Once the blood is purified, an animal wakes up, because the *spiritus* can be used again by other organs.⁴⁴

Even in sleep, however, the senses are not altogether inactive (and so, completely deprived of the *spiritus*), as is testified by dreams originating in phantasy.⁴⁵

Putting everything together, we can conclude that Burley's vision of the role of the *spiritus* as animating principle is all-encompassing. Such a vision is hardly original, nevertheless, he is quite skilful in its application in various contexts, both those envisaged by Aristotle and the ones added later by earlier scholastics. He is able to claim that except for intellectual activity, which does not require any bodily organ, the *spiritus* is active in everything, everywhere and always, though not always and everywhere at the same time. For these reasons, it can be truly called the substance of life.

sensuum exteriorum, et tunc impediendo influxum sensus communis ad sensus exteriores causatur somnus.”

⁴³ Cf. *Ibidem*, qu. 5 *An somnus prius insit animali quam vigilia*, corpus quaestionis, V, f. 94va: “Sic igitur patet quod vigilia semper praecedit somnum, quia universaliter somnus fit ex retractione caloris et spiritus ad interius, et quod retrahitur ab aliquo, praexistit in illo; igitur ante somnum in organis exterioribus erant spiritus et calor, sed vigilia non est nisi praesentia caloris naturalis in sensibus exterioribus; igitur etc.”

Cf. *Ibidem*, cap. 7, V, f. 99ra: “Quinto supponitur quod cum nutrimentum ingreditur ab extrinseco ad loca digestiva, ut ad stomachum, hepar, fit quaedam evaporatio a nutrimento usque ad venas, per quas differtur.”

⁴⁴ M. GENSLER, M. MANSFELD, “The Physiology of Divination in Walter Burley,” *Przegląd Tomistyczny*, vol. 25 (2019), p. 436–437. Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in De somno et vigilia Aristotelis*, cap. 8, V, f. 100rb: “Solutio Philosophi est ista, quod vapor calidus [elevetur] <elevatur> sursum ad cerebrum et ibi infrigidatur et condensatur, et tunc descendit propter gravitatem et repellit calorem naturalem ad interius, et tunc cessant sensus exteriores ab actu sentiendi, quia non sentiunt absque calore. Unde et calidum est causa somni et etiam frigidum, quia vapor in principio, quando ascendit, est calidus, sed postea, quando descendit, est frigidus. Et ideo causa proxima et immediata somni est vapor infrigidatus et causa remota est vapor calidus, sicut patet de vapore elevato per caliditatem Solis: ille vapor in principio est calidus, sed postea, cum venerit ad locum frigidum in aere, infrigidatur et ingrossatur, et tunc descendit, et est causa pluviae vel nivis. Unde quando in animali non possunt vapores per calorem ulterius elevari, descendunt et repellitur calor naturalis, et tunc vadunt animalia et homines declinando a statura recta propter repulsionem caloris naturalis.”

⁴⁵ For more information concerning sleep, dreaming, and divination see: M. GENSLER, M. MANSFELD, *The Physiology of Divination in Walter Burley*, p. 429–443.

BIBLIOGRAPHY

Source texts

- GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in De longitudine et brevitare vitae*, Ms. Vat.Lat. 2151, f. 232rb–239ra.
- GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in De motu animalium*, Ms. Vat.Lat. 2151, f. 239rb–244rb.
- GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in De somno et vigilia*, Ms. Vat.Lat. 2151, f. 244rb–256ra.
- GUALTERUS BURLAEUS, *De formis*, in: *Walter Burley's Treatise "De formis,"* edited by F.J. Down Scott, Munchen: Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, 1970.
- GUALTERUS BURLAEUS, *De sensibus*, Cambridge, Cambridge University Library, MS Hh IV 13, f. 58v–60v; London, Lambeth Palace Library, MS 70, f. 116vb–117vb; Vatican, Bibliotheca Vaticana, MS Vat. lat. 2151, f. 117rb–119ra.